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Список сокращений:

IL-1β – интерлейкин 1 бета

IL-6 – интерлейкин 6

IL-8 – интерлейкин 8

MCP 1 – моноцитарный хемотаксический протеин – 1

RAIL-1 – рецепторный антагонист IL-1

VEGF – vascular endothelial growth factor (фактор роста эндотеелия сосудов)

TGF-β1 – трансформирующий ростовой фактор бета 1

Th – Т-хелперы

СД – сахарный диабет

СД 1 – сахарный диабет 1-го типа (инсулинзависимый)

СД 2 – сахарный диабет 2-го типа (инсулиннезависимый)

HbA1c – гемоглобин A1C (гликированный гемоглобин)

КПУ – индекс кариес, пломбы, удаление

ГИ – гигиенический индекс

НИЛТ – низкоинтенсивная лазерная терапия

http://humbio.ru/humbio/car_g/000a0436.htm
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Сахарный диабет является одной из глобальных проблем

общественного здравоохранения. Так, по данным Международной федерации

диабета (Internstional DiabetesFederation, IDF Diabetes Atlas), в 2021 году в

мире насчитывалось 537 млн. людей, страдающих СД, а его

распространенность составила 10% всех людей в возрасте от 20 до 79 лет в

мире (Тажиева А.Е. с соавт., 2016, Gandhi N. 2014; Ogurtsova K. 2017;

Cho N.H., 2018; Blonde L. et al., 2022; Russo M.P. et al., 2023).

У больных СД нарушается обмен веществ, трофика тканей, изменяются

функции внутренних органов и систем организма. Это отражается на

местном иммунитете полости рта, способствуя утяжелению течения

воспалительных заболеваний и осложняя заживление послеоперационных

ран (Трунин Д.А., Чистякова М.С., 2015). Несмотря на более частое удаление

зубов в молодом и среднем возрасте, у пациентов с СД заживление лунок

часто сопровождается осложнениями (Митченок М.П., 2015), что требует

проведения профилактических и лечебных мероприятий. Далеко не все

пациенты, с сопутствующим заболеванием сахарный диабет, получают

полноценную стоматологическую помощь (Султаншина А.Р. с соавт., 2021).

Анализ литературы свидетельствует о важности проблемы оказания

хирургической стоматологической помощи больным с

эндокринологическими заболеваниями (Наумова В.Н. с соавт., 2013).

Методы физиотерапии стали важной составляющей профилактики,

диагностики и лечения заболеваний стоматологического профиля. Они

применимы до и после хирургического вмешательства (Лепилин с соавт.,

2018, 2020.; Феоктистова К.Е., 2019; Ерокина Н.Л. с соавт., 2023; Чобанян

А.Г. с соавт., 2023 и др.). Применение физических факторов становится

важным компонентом в лечении больных с сахарным диабетом. Одним из

таких факторов является излучение лазера. Лазеротерапия – это

использование с лечебно-профилактическими целями низкоэнергетического

https://diabetesatlas.org/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Ogurtsova+K&cauthor_id=28437734
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Cho+NH&cauthor_id=29496507
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лазерного излучения. В основе его действия на биологические системы лежат

фотофизические, фотохимические, фотобиологические процессы

(Феоктистова К.Е., 2019). Лазер оказывает выраженный

противовоспалительный эффект путем устранения дисбаланса цитокиновой

регуляции, нормализует обмен веществ, регенерацию тканей (Вырмаскин

С.И. с соавт., 2015; Ерокина Н.Л. с соавт., 2023).

Представляется актуальным применение физиотерапии в стоматологии

у пациентов сахарным диабетом, в том числе лазеротерапии для

профилактики воспалительных осложнений после хирургических

вмешательств (удаления зуба).

Степень разработанности темы исследования

Широкая распространенность СД 2-го типа определяет важность

рационального и эффективного подхода к этим пациентам. Известно, что у

больных СД 2-го нарушена трофика тканей, что утяжеляет заживление ран (в

том числе послеоперационных) инфекционно-воспалительным процессом.

Установлено, что под влиянием бактериальной пленки в полости рта при СД

2-го типа нарушаются адаптивные и врождённые реакции иммунитета,

развивается воспаление с выделением медиаторов. В настоящий момент

информации о постэкстракционном заживлении лунок зубов на фоне СД 2-го

типа недостаточно. Поиск новых биомаркеров для оценки эффективности

профилактики и лечения воспалительных осложнений после хирургических

вмешательств у больных СД 2-го типа представляется актуальной задачей.

Так же нет полноценной тактики профилактики осложнений у пациентов с

нарушением углеводного обмена после удаления зубов, что определяет

актуальность данной проблемы.

Цель исследования: разработка программы диагностики активности

регенераторных процессов в лунке зуба и обоснование использования

лазеротерапии для профилактики воспалительных осложнений после

удаления зубов у больных сахарным диабетом 2-го типа.
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Задачи исследования:

1) Установить роль медиаторов иммунорегуляторных процессов

(цитокинов, хемокинов и факторов роста) в заживлении лунки удаленного

зуба и изучить возможность использования локального уровня этих

показателей для оценки активности репаративных процессов.

2) Выявить особенности течения репаративных процессов в лунках

удаленных зубов у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа по данным

динамики клинических и лабораторных показателей.

3) Оценить эффективность лазеротерапии с использованием аппарата

«Интрадонт» для профилактики воспалительных осложнений после удаления

зубов у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа.

Научная новизна

1) Определены параметры, характеризующие протекание

нормальных репаративных процессов в лунке удаленного зуба на основании

изучения уровня цитокинов, хемокинов и факторов роста здоровых людей.

2) Выявлены прогностические критерии развития воспалительных

осложнений у больных с СД 2-го типа, основанные на данных динамики

лабораторных показателей, включающих изучение локального цитокинового

статуса и факторов роста.

3) На основании данных клинических и лабораторных показателей

доказан противовоспалительный эффект лазеротерапии с использованием

аппарата «Интрадонт» после удаления зубов у больных СД 2-го типа.

Теоретическая и практическая значимость работы

Комплексное обследование, включающее изучение уровня цитокинов,

хемокинов и факторов роста, дает возможность оценить течение

репаративных процессов в лунке удаленного зуба.

Применение курса лазеротерапии с использованием аппарата

«Интрадонт» позволяет предупредить развитие воспалительных осложнений

и способствует благоприятному течению процесса заживления лунок

удаленных зубов у больных СД 2-го типа.
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Методология и методы исследования

Исследование является рандоминизированным контролируемым. Его

методологической основой послужило обобщение данных литературы по

проблеме лечения пациентов с хроническим периодонтитом на фоне СД. Для

достижения цели исследования и решения поставленных задач выполнено

изучение литературы. Также обследовано 100 человек. 75 пациентов имели

заболевание хронический периодонтит, из которых у 50 было нарушение

углеводного обмена (СД 2-го типа). В диссертационном исследовании

использованы клинические, лабораторные методы исследования.

Все необходимые для статистического анализа данные больных (расчет

средних арифметических величин, среднего квадратичного отклонения при

описании количественных показателей, имеющих нормальное

распределение, изучение медианы и интерквартильного интервала, нижнего

и верхнего квартилей) отражали в электронных базах. Для определения

достоверности различия между группами при нормальном распределении

расчитывался t-критерий Стьюдента, при неравномерности распределения

данных - критерий U-критерий Манна-Уитни. Для исследования связи

признаков рассчитывали коэффициент корреляции Пирсона (r). Все

проведенные исследования одобрены Этическим комитетом ФГБОУ ВО

«Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава РФ (протокол №4 от

05.12.2017).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Комплексная программа диагностики, включающая изучение

динамики медиаторов иммунорегуляторных процессов (локального уровня

цитокинов, хемокинов и факторов роста) позволяет проводить оценку

течения репаративных процессов в лунке удаленного зуба.

2. У больных сахарным диабетом 2-го типа, в связи с

иммунорегуляторными нарушениями, отмечается снижение активности

репаративных процессов и более длительное заживление лунок после

удаления зубов.
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3. Лазеротерапия с использованием аппарата «Интрадонт» у

больных с сахарным диабетом 2-го типа позволяет устранить

иммунорегуляторные нарушения и предупредить развитие воспалительных

осложнений после удаления зубов, что способствует благоприятному

течению процесса заживления ран.

Степень достоверности

Определяется достаточным количеством пациентов, включенных в

исследование, у которых анализировались результаты клинического и

лабораторного обследования. Все данные получены с использованием

современных методов обследования, применением специальных программ

статистического анализа.


[…]


она влияет на функцию многих клеток организма, ускоряет восстановление

соединительной ткани и действует, как противовоспалительное средство. С

момента своего первоначального использования, показав хороший

терапевтический результат, она стала применяться при различных

заболеваниях. Произошел ряд достижений, включая усовершенствование

лазеров и систем доставки лазерного излучения, совершенствование методов

лечения, разработку новых длин волн и др. Лазеры с различными длинами

волн, оказывают разный терапевтический эффект. Длины волн от 660 Нм до

905 Нм обладают способностью проникать через кожу и мягкие / твердые

ткани. Этот свет хорошо влияет на интенсивность боли, воспаление и

восстановление тканей. При продолжающихся лабораторных и клинических

исследованиях лазерная терапия должна еще в большей степени реализовать

свой потенциал (Лепилин А.В. с соавт., 2017; Abdel Hamid M.A. et al., 2021;

Bianchi de Moraes M. et al., 2020).

Лазеротерапия (с использованием аппарата «Интрадонт»)

способствовала номализации уровня изученных цитокинов / хемокинов и

более выраженному снижению соотношения суммы определяемых

провоспалительных цитокинов / хемокинов к уровню противоспалительного

цитокина RAIL-1 на пятые сутки после удаления зуба. Так же увеличивалось

количество факторов роста, а именно уровня VEGF – стимулятора

ангиогенеза и пролиферации эндотелиальных клеток в очаг воспаления и

TGF-β1, активатора фибробластов и стимулятора синтеза коллагеновой

матрицы. Факторы роста играют важную роль в процессах заживления лунок

зубов, восстановлении эпителиальной выстилкии уменьшении

воспалительной реакции.

В этой группе так же была отмечена корреляционная зависимость

между клиническими показателями, характеризующими воспалительный
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процесс и соотношением уровня про- и противовоспалительных цитокинов,

между сроками эпителизации лунки зуба и изменением фактора роста VEGF.

Таким образом, медиаторы иммунорегуляторных процессов: про- и

противовоспалительные цитокины (IL1β, IL6, RAIL1), хемокины (IL8 и

MCP), факторы роста (VEGF и TGF-β1) отделяемого из лунки удаленного

зуба можно считать достоверными показателями процессов, происходящих

при заживлении костной раны. Динамика изменения цитокинов / хемокинов

и факторов роста в отделяемом из лунки зуба может быть использована для

персонализированной оценки активности воспалительных и репаративных

процессов в лунках после удаления зуба у пациентов с СД 2-го типа, в том

числе, для оценки эффективности профилактических и лечебных

мероприятий. А применение лазеротерапии с использованием аппарата

«Интрадонт» у пациентов с СД 2-го типа после удаления зубов снижает

дисбаланс про- и противоспалительных цитокинов, способствует снижению

сроков эпителизации лунок удаленных зубов у больных СД 2-го типа и

может рекомендоваться как перспективный метод профилактики

воспалительных осложнений.
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Выводы:

1. Медиаторы иммунорегуляторных процессов отражают

активность процессов заживления, протекающих в лунке удаленного зуба. На

основании изучения динамики локального уровня провоспалительных

цитокинов / хемокинов IL-1β, IL-6, IL-8, MCP1, противовоспалительного

цитокина RAIL-1 и факторов роста VEGF, TGF-β1 в содержимом лунки зуба

можно судить о выраженности воспалительного процесса и скорости

репаративных процессов в лунке зуба.

2. У пациентов с сахарным диабетом 2-го типа, по сравнению с

пациентами с хроническим периодонтитом без общесоматической патологии,

после удаления зубов имеется локальное нарушение иммунорегуляторных

процессов, о чем свидетельствует дисбаланс цитокинового профиля –

уменьшение провоспалительных цитокинов (IL-1β и IL-6) и снижение

соотношения суммы провоспалительных цитокинов / хемокинов (IL-1β, IL-6,

IL-8, MCP1) к уровню противоспалительного цитокина RAIL-1 в 1 сутки до

0,37 (в группе без нарушений углеводного обмена - 0,41). Это ведет к

замедленному течению воспалительной реакции и процессов репарации

после удаления зубов. При этом динамика уровня про- и

противовоспалительных цитокинов / хемокинов и фактора роста VEGF после

удаления зуба коррелирует с клиническими показателями,

характеризующими воспаление и заживление лунки зуба.

3. Лазеротерапия у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа

оказывает положительное влияние на течение раневого процесса, сокращая

сроки заживления лунок удаленных зубов и уменьшая вероятность

постэкстракционных осложнений. Клинические данные сопровождаются

нормализацией цитокинового статуса содержимого лунок зубов (наиболее

значимо увеличение уровня противовоспалительного цитокина RAIL-1, в 1,6

раза), снижением соотношения суммы определяемых провоспалительных

цитокинов / хемокинов (IL-1β, IL-6, IL-8, MCP1) к уровню

противоспалительного цитокина (RAIL-1) до 0,23 (в группе без
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лазеротерапии – 0,26), увеличением факторов роста (преимущественно VEGF

– в 1,4 раза).

Практические рекомендации:

1. Для прогнозирования течения репаративных процессов,

протекающих в лунке зуба после удаления, нужно использовать комплексное

исследование, включающее изучение уровня цитокинов, хемокинов и

факторов роста содержимого лунки зуба.

2. У больных сахарным диабетом 2-го типа, для профилактики

воспалительных осложнений, рекомендуется проводить облучение

постэкстракционных лунок с внешней поверхности челюсти

физиотерапевтическим аппаратом «Интрадонт», устанавливая в проекции

лунки сканирующий излучатель аппарата. Длительность процедуры

составляет 3 минуты, с выходной мощностью – 30 Вт, частотой – 10 Гц,

режим переключения источников ИК-лазерного излучения в сканирующем

излучателе – последовательный. Курс составляет пять ежедневных процедур.
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