ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
ассистента кафедры стоматологии хирургической и челюстно-
лицевой хирургии Миронова Алексея Юрьевича**

Миронов Алексей Юрьевич, 1992 года рождения, в 2014 году с отличием окончил стоматологический факультет Саратовского Государственного Медицинского Университета им.В.И.Разумовского. После окончания университета Миронов А.Ю. в 2014-2017 обучался в интернатуре, ординатуре в Саратовском ГМУ им.В.И.Разумовского, на базе Саратовской Государственной Клинической Больницы №9. В 2017-2020гг. обучался в аспирантуре СГМУ им. В.И.Разумовского. С 2017 года работает в должности ассистента кафедры стоматологии хирургической и челюстно-лицевой хирургии и врача в СГКБ № 9. За время работы проходил циклы повышения квалификации по специальности, педагогике.

Опыт работы Миронова А.Ю. в Саратовском ГМУ им.В.И.Разумовского и СГКБ№9 свидетельствует о сформировавшемся клиническом мышлении диссертанта, что в полной мере проявилось при оформлении его научной работы. Проведенное Мироновым А.Ю. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий.

За время написания диссертационного исследования имеет 12 печатных работ. Результаты его работы неоднократно докладывались на научных конференциях.

За время обучения в медицинском университете и работы ассистентом кафедры стоматологии хирургической и челюстно-лицевой хирургии А.Ю.Миронов проявил себя эрудированным, постоянно